
ry
LN

COMUNE DI SANT'ONOFRIO
(Provincia di VIBO VALENTIA)

Area TecnÍca
Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it

Tel.: Q9631262088 - Fax: O9631262330 - Partita IVA 0031 17OO793
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

BHTERNfiINAUISNE N- E6 BEI Î51(}31aEEÎ

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLTO DELLA QUALITÀ DETLE ACQUE DE-
STTNATE Ar CONSUMO UMANO - PERTODO DAL 1slO3/2O21 AL3111212021- tOT-
TO CfG 2213111D4D

IL RESPONSABILE DELI'AREA TECNICA

Nominato con Decreto Sindacale N. 38 del 05/01/2021,

Adotta la seguente determinazione.

PREMESSO CHE:
- ll Comune espleta il servizio di erogazione dell'acqua potabile mediante la sua rete di acquedotto;
- Si rende necessaria l'effettuazione dei controlli interni della rete di acquedotto, per garantire il perfetto

controllo e monitoraggio della qualità dell'acqua erogata per il consumo umano, secondo i principi del D.
Lgs. N. 31/2001e s.m.i.;

- L'Azienda Sanitaria Provinciale U,O. di lgiene e Nutrizione ha chiesto all 'Amministrazione comunale la
predisposizione del manuale H.A.C.C.P. e l'esecuzione delle analisi di laboratorio, ai sensi della normativa
vigente in materia, per avere contezza delle problematiche inerenti l 'approwigionamento idrico
del l 'acqua erogata per motiv i  ig ienicie potabi l i ;

-  Con Del iberazione del la G.M. N.25 del 17/10/2011 - a seguito del l 'acquisiz ione didiversi  prevent iv idi  la-
boratori privati - è stato:
a. lncaricato il responsabile di Area di conferire incarico di consulenza per le prestazioni professiona[i re-

lative al controllo delle acque destinate ad uso igienico e potabile immesse nella pubblica rete idrica di
questo Comune, al Laboratorio SIGRA S.r.l., con sede in TAURIANOVA, Via La Resta 1' Traversa, 2, Par-
tita IVA N. 01571160801 per l ' importo annuo da corrispondere nella misura di € 2.600,00 oltre IVA;

b. Approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti fra questo Comune ed il laboratorio incarica-
to che qui si allega per formarne parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

VISTO che l' importo per la fornitura in questione è inferiore a € 40.000,00;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.5A/2016, prevede per i servizi e forniture di importo inferiore a
€ 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto;

RILEVATO CHE, pertanto, si rende necessario affidare tale compito di monitoraggio e controllo ad un labo-
ratorio accreditato che opera nel settore onde poter effettuare il controllo delle acque potabili immesse
nella rete di distribuzione idrica di questo territorio;

RILEVATO ínoftre che la presente fattispecie, rientra nell'ambito delle previsioni contenute all'art.163 com-
ma 2 del D. Lgs. N. 267\2000, inerente l'esercizio prowisorio e la gestione prowisoria, in quanto trattasi
nef caso specifico (Servizio polizze di assicurazione RCA automezzi comunali adibiti a scuolabus e alla rac-
colta differenziata) di obbligo speciale tassativamente regolato dalla Legg.e;

VISTO il D.U.R.C. On-Line della "SIGRA S.r.l., con sede in TAURIANOVA, Via La Resta 1" Traversa, 2,
PaÉita IVA N.0157f 160801" - con scadenza validità 29/06/2021dal quale risulta la regolari'tà contributi-
va neiconfront i  di  INPS e INAIL;

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 26 del 15/03/2021 P a g . 1 a 3



DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine ge-

nerafe, di idoneità professionale e dell'adeguata capacità economica,fínanziaria, tecnica e professionale in

capo alla Ditta "SIGRA S.r.l., con sede in TAURIANOVA, Via La Resta 1' Traversa, 2, Partita IVA N.

01 571 160801" e preventivamente díchiarati dal legale rappresentante della ditta stessa;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale ma scrupolo-

sa indagine di mercato nella Ditta "S|6RA S.r.l., con sede in TAURIANOVA, Via La Resta 1" Traversa, 2,

Partita IVA N.01571160801", operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative al

servizio in oggetto;

VISTO lo schema di convenzione regolante i rapportifra questo Comune ed il laboratorio incaricato;

PRESO E DATO ATTO che con nota del 09/03/2021 pervenuta al Prot. Gen. in data 10/03/2021 e registrata

al N. 1034, il Laboratorio SIGRA S.r.l., con sede in TAURIANOVA, Via La Resta 1u Traversa, 2, Partita IVA N.

01571160801, siè reso disponibi le anche per l 'anno in corso dieffet tuare i l  servizio dicontrol lo del le acque

destinate al consumo umano nelterritorio comunale, per il corrispettivo annuo di € 4.300,00 oltre lVA, alle

stesse condizioni della convenzione regolante i rapporti fra questo Comune e lo stesso laboratorio;

PRESO ATTO che il Comune di SANT'ONOFRIO, quale ente gestore dell'acquedotto pubblico, non dispone

di un laboratorio gestionale interno per le analisi delle acque, in considerazione delle sue ridotte dimensio-

ni ;

COMPUTATO in € 5.246,00 (1.V.A.22% inclusa) l ' impegno economico complessivo necessario per garantire

il servizio per il periodo dal 1 5/03 12021 al 37/1212O21;

V|STO il D. Lgs. N. 31 del 0?/02/2011, in attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque
destinate al consumo umano;

DATO ATTO della regolarità amministrativa;

VISTO ilvigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia;

VISTI:
-  l l  D. Lgs. 18 apri le 2016 N. 50;
- ll D. Lgs. B1/2008 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli ar|t.107,151, comma 4,183, e 192;
- il D. Lgs. N. 126 del 10108/2014 'Disposizioni integrative e corettive del decreto legislativo 23 giugno

2011, N. ll& recante disposizíoní in materia di armonízzazíone deisistemícontabilie deglischemí di bi-
lancio delle REG\ONI, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli / e 2 della legge 5 rhag-
gio 2009, N.42";

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dl AFFIDARE il servizio di consulenza per il monitoraggio delle acque destinate al consumo umano al La-

boratorio SIGRA S.r.l., con sede in TAURIANOVA, Via La Resta 1" Traversa, 2, Partita IVA N.

01571160801 per l ' importo annuo di € 4.300,00 oltre lVAal22o/o per un totale di €5.246,00, alle stesse

condizioni della convenzione regolante i rapporti fra questo Comune ed il laboratorio incaricato per il peri-

odo daf 151Ot12021 al3111212O21.

Dl DARE ATTO che la presente fattispecie, rientra nell'ambito delle previsioni contenute all 'art. 163 comma
2' del D. Lgs. N. 267\2000, inerente l'esercizio prowisorio e la gestione prowisoria, in quanto trattasi nel

caso specifico (Seruizio polizze di assicurazíone RCA automezzi comunali adibiti a scuolabus e alla raccolta

differenziata) di obbligo speciale tassativamente regolato dalla Legge.

Dl AVER VERIFICATO il possesso da parte della ditta individuata dei requisiti generali per contrarre con la

Pubblica Amministrazione, di capacità tecnico-professionale ed economico:finanziaria in relazione al con-

tratto da affidare, di regolarità contributiva e di obbligo al rispetto della normativa vigente in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari.

Comune di SANT'ONOFRIO - Area fecnica -Derermina N. 26 del 1 5/03/2021 Pag.2  a  3



DI TRASMETTERE il presente prowedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l 'apposizione del
visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000, N.267 e per
gli ulteriori adempimenti di competenza.

Dl IMPEGNARE a tal fine la somma di € 4.300,00 oltre tVA al22o/o per un totale di G 5.246,00IVA compre-
sa, sul Bilancio 2021 in corso di formazione per come segue:
t  MISSIONE: 09 - PROGR.: 04 -  TITOLO: 1 -  MACR.:03 - CAP.PEG.1475 - Control l i  H.A.C.C.P.:Acque Pota-

bir i .

DARE ATTO che la spesa rinveniente dalla presente fornitura trova copertura finanziaria al MISSIONE: 09 -
PROGR.: 04 - TITOLO: 1 - MACR.: 03 - CAP.PEG.1475.

Dl STABILIRE che l' lmpresa assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all 'art. 3 della
Legge N.136/2010.

Dl PROWEDERE al pagamento della fornitura dietro presentazione di regolare fattura elettronica previo
accertamento della corrispondenza della fornitura stessa a quanto ordinato.

Df DARE ATTO che il Codice CIG è il seguente: 2.21311t D4D.
Dl DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione:
- è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-  va pubbl icata al l 'Albo on l ine diquest 'Ente;
- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico. -

AREA FINANZIARIA
VISTO siattesta la regolarità e la copertura f inanziaria aisensi del l 'al legato 1, principio contabile N. 16 dicui
all'articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap. 1475 del Bilancio previsionale 2021in corso di forma-
ztone.

Pubblicazione all'Albo online del Comune

I L

Tecnico. -

'AREA FINANZIARIA

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -úetermina N. 26 del 15/03/2021 P a g . 3 a 3


